
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

O.S. n. 27/2021 – ID 41 Agenzia Demanio Abruzzo e Molise - Liquidazione SAL Integrativo 1 per l’intervento di 
“Demolizione e ricostruzione della nuova sede della Stazione Territoriale dei Carabinieri” Montereale (AQ) 

IL DIRETTORE 

in relazione al progetto presentato dall’Agenzia del Demanio Abruzzo e Molise sinteticamente di seguito esposto: 

ORD. SPECIALE RIFERIMENTO:  27/2021 

DENOMINAZIONE:  Intervento di demolizione e ricostruzione della nuova sede della 

INDIRIZZO: Via Cappuccini n. 9 - Montereale (AQ) 

SOGGETTO ATTUATORE: Agenzia del Demanio Abruzzo e Molise P. IVA: 00115590671 

ID Ord. 109/2020  41 

RUP:  Ing. Francesca Ridolfi 

CUP:  G88C18000130001 
 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza 
in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI: 

il D.L. n. 189/2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

l’art. 3, comma 1, del citato D.L. n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, 
l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un 
ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

la D.G.R. n. 766/2016 con cui è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. n.189/2016, lo schema di 
convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo;  

l’O.C.S.R. n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189;  

il Decreto n. 1/2017/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del Governo 
per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo;  

il Decreto n. 9/2019/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario concernente la nomina del 
soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di concessione dei 
contributi della ricostruzione;  

il Decreto direttoriale U.S.R. n. 1351/2023 con cui si è proceduto alla ridefinizione dell’assetto organizzativo del 
Servizio “Amministrativo” dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo; 

la D.G.R. n. 920/2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del Presidente della Regione Abruzzo 
n. 10 /2024, che in qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post sisma 2016, ha prorogato 
l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31.12.2025; 

l’art. 1, commi 653 e 673 della Legge di Bilancio dello Stato n. 207/2024 con cui sono state prorogate, 
rispettivamente: 

 la scadenza della gestione straordinaria al 31.12.2025 di cui all'articolo 1, commi 4, del D.L. n.189/2016; 

 lo stato di emergenza al 31 dicembre 2025 di cui all’articolo 1, comma 4 novies, del D.L 189/2016; 

 

Decreto n. 358 del 18-02-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RICHIAMATI: 

 l’O.C.S.R. n. 109/2020 “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché 
disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della 
ricostruzione pubblica”; 

 l’O.S. n. 27/2021 recante “Interventi di ricostruzione per la riparazione, il ripristino o la demolizione e 
ricostruzione di immobili pubblici rientranti nel patrimonio dell'Agenzia del Demanio dislocati nelle 
regioni Umbria, Marche, Lazio e Abruzzo ed interessate dagli eventi sismici a far data dal 24 agosto 2016 
ai sensi dell’articolo 14 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

 l’O.C.S.R. n. 117/2021 “Disposizioni di modifica e integrazione delle ordinanze vigenti”; 

CONSIDERATO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 dell’O.S. n. 27/2021 l’Agenzia del Demanio 
Abruzzo e Molise è stata individuata come soggetto attuatore per l’intervento di Demolizione e ricostruzione della 
nuova sede della Stazione Territoriale dei Carabinieri sita nel Comune di Montereale (AQ) per l’importo di € 
3.961.000,00; 

VISTI i Decreti del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016, di 
trasferimento fondi all’Usr Abruzzo: 

 n. 396 /2023 di € 1.584.400,00; 

 n. 907/2023 di € 1.584.400,00; 

PRESO ATTO  

 della Determina Dirigenziale n. 10/2024 con cui si esprime parere favorevole in merito alla revisione prezzi 
applicata allo Stato di Avanzamento Lavori n. 1, presentata dall’Agenzia del Demanio per € 116.149,78; 

 che con Decreto Commissariale n.469/2024, il sub commissario per l’attuazione degli interventi speciali 
ha: 
 assegnato ulteriori € 116.149,78 per il SAL n. 1 “Straordinario Revisione Prezzi”, importo che viene 

attribuito a valere sulle risorse del “Fondo di accantonamento per le ordinanze speciali”, di cui 
all’articolo 3 dell’O.C.S.R. n. 114/2021 attribuendo complessivamente al progetto la somma € 
4.077.149,78; 

 liquidato all’Usr Abruzzo l’importo di € 116.149,78 per il SAL 1 straordinario di revisione prezzi; 

PRESO ATTO CHE  

 con i Decreti USR Abruzzo nn. 289/2019, 459/2019, 1364/2020, 1340/2023 e n. 2827/2023, sono stati 
liquidati al soggetto attuatore € 3.168.800,00 per l’intervento di che trattasi; 

 in relazione a tale somma il Soggetto Attuatore ha giustificato pagamenti per € 2.740.528,97; 

 con nota prot. 0115475/24 del 18/03/2024 il Soggetto Attuatore ha trasmesso il Decreto di pagamento, 
il Certificato di pagamento e la fattura n. 70/2024 emessa a titolo di SAL 01-Integrativo a favore di 
“Consorzio Stabile Rennova Scarl” e la richiesta di erogazione del Sal 1 integrativo; 

VISTA l’Istruttoria Tecnica (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, sottoscritta dal 
Funzionario Istruttore Arch. Cristian Damiani e dal Responsabile dell’Ufficio “Tecnico e Vigilanza 1”, Dott.ssa 
Federica Leonardis, con la quale, a seguito di verifica tecnico-amministrativa della documentazione inviata dal 
beneficiario nel rispetto delle prescrizioni dell’O.S. n. 27/2021 e s.m.i., si esprime parere favorevole alla 
liquidazione del Sal straordinario n. 1 per la revisione dei prezzi per l’intervento di “Demolizione e ricostruzione 
della nuova sede della Stazione Territoriale Carabinieri di Montereale (AQ)” per l’importo complessivo di € 
116.149,78; 

VISTA l’istruttoria Contabile (Allegato B) dalla quale emerge che a fronte di quanto proposto nella Istruttoria 
Tecnica, dalla documentazione giustificativa trasmessa dal Soggetto Attuatore, è stata riscontrata la spesa 
sostenuta di € 115.569,04 corrispondente al pagamento della fattura n. 70 del 21/02/2024 della ditta esecutrice 
dei lavori; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RISCONTRATA che la suddetta somma è inferiore all’importo massimo riconosciuto e trasferito dal Commissario 
Straordinario con decreto n. 469/2024, con una economia di € 580,74 e pertanto, tale somma non può essere 
erogata al soggetto attuatore ma deve essere restituita alla contabilità speciale intestata al Commissario 
Straordinario; 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione della somma di € 115.569,04 corrispondente al Sal 
straordinario n. 1 per la revisione dei prezzi per l’intervento di che trattasi e di trasferire nella contabilità del 
commissario straordinario la differenza di € 580,74 a titolo di economia rispetto a quanto assegnato e trasferito 
nel decreto 469/2024; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 di liquidare e pagare, a titolo di Sal straordinario n. 1 per la revisione dei prezzi per l’intervento di 
“Demolizione e ricostruzione della nuova sede della Stazione Territoriale Carabinieri di Montereale (AQ)” 
l’importo di € 115.569,04 in favore del soggetto attuatore “Agenzia del Demanio Abruzzo e Molise”;  

 di autorizzare l’Ufficio “Economico Finanziario e Trattamento Stipendiale” dell’USR Abruzzo ad emettere 
i seguenti mandati di pagamento come appresso specificato: 

o di € 115.569,04 a valere sulle giacenze presenti nella contabilità speciale intestata al Vice 
Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del D.L. 189/16 Zona Abruzzo, codice IBAN: 
IT14E0100004306CS0000009332, a favore dell’Agenzia del Demanio mediante accredito sul 
conto IBAN: IT42H0100004306TU0000020944; 

o di € 580,74 a titolo di economia da trasferire sulla contabilità speciale intestata al Commissario 
Straordinario, IBAN: IT28J0100004306CS0000006183, rispetto a quanto trasferito dal 
Commissario Straordinario con decreto n. 469/2024; 

 di trasmettere il presente decreto al soggetto attuatore Agenzia del Demanio Abruzzo e Molise e al 
Commissario Straordinario Sisma 2016; 

 di pubblicare il presente atto all’albo pretorio e nella specifica sezione dell’Amministrazione trasparente 
del sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 per l’Abruzzo. 
L’estensore  
Dott. Marino Fiorà 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993 

 

 

 

 

 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta che la spesa di € 115.569,04 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite in 

contabilità speciale intestata al Vice Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del D.L. 189/16 Zona Abruzzo, 

codice IBAN: IT14E0100004306CS0000009332, a valere nel Decreto n.469/2024 per il quale si certifica la capienza. 

Il Dirigente del Servizio  
Ricostruzione Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

 (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

 

 


